carnalis) primum bonum uinum ponit, quia in sua delectatione falsam quandam dulcedinem sentit, sed postquam furor mali desiderii mentem inebriauerit, tunc id quod deterius est propinat, quia spina conscientie superueniens mentem, quam prius falso delectabat, grauiter cruciat. Sed sponsus noster postremo uinum bonum porrigit, dum mentem, quam sui dulcedine amoris replere disponit, quadam prius tribulationum compunctione amaricari sinit, ut post gustum amaritudinis audius bibatur suauissimum poculum caritatis (PL 176, col. 619; my translation). The critical edition, Sicard (2001), was not available to me.

²⁷ For example, Petrus Alfonsi, in the prologue to his *Clericalis disciplina* speaks about “softening and sweetening” his text so that it would stick to one’s memory more easily. The whole passage reads (see Hermes 1970: 1–2): *Fragilem etiam hominis esse consideravi complexionem: quae ne taedium incurrat, quasi provehendo paucis et paucis instruenda est; duritiae quoque eius recordatus, ut facilius retineat, quodammodo necessario mollienda et dulcificanda est; quia et obliuiosa est, multis indiget quae obliturum faciant recordari*. Or, Egidius of Rome writes in his preface to his version of Peter Rigas *Aurora* (PL 212, col. 20) that he hopes his work lets one drink more and more easily from the Bible. He also uses Horace – mixing the sweet and the useful:

*Utile cum dulci studio miscere satagi,
Quando haec inclusi mystica lege metri.
Ex se res quod ametur habet. Modulatio praestat,
Ut magis e facili possit in aure bibi.
Nil aequo cupio, quantum ut sit fructus in istis,
Mentem lectoris aedificasse mei.
Res ideo tractare sacras post illa reducor,
Quae quondam ex animo forte fuere leui.
Sicque decebat, nisi tot jam ante negotia lusi ...*

The above-mentioned Everard of Ypres wrote also *Summula decretalium quaestionum* – a dialogue on Gratian’s Decree providing simple answers. In the epilogue to it, he explores the metaphor between reading/learning and eating in a charming way (see Haring 1955: 145): ... *Nos itaque, more agrestium sub ficu nostra et sub frondosa minus quam uinifera sublatitantes uinea, fructus eius in quiete comedemus nec vicinos aliquos invitabimus, timentes ingratorum ingratitude. Et minus caritate abundantes, refectioni esurientium hunc botrum non exponere pro certo proposuimus. Si qui tamen esuriam Gratiani scientiae quaestionum fuerint passi, volentes assumere formam discendi ad uineam nostram accesserint, non uineolam nostram proponemus nec eos intro admittemus uvas conculcatorios vel ramos confracturos ... propter quod fere triennio in Gratiani pomerio laboratur: folia cum pomis quandoque immaturis colliguntur, quibus foliis ipsa tecta vix inveniuntur. Hic statim habebis, rejectis foliis, ficus praeparatoriorum quantum ad morum approbationem; secundo uvas iudiciorum; tertio maturitatem omnium pomorum sacramentalium, si forte gratis tibi collatis grates velis dignas recompensare ... Cum igitur gratia benigni Jesu ... quam si gloriosissimi decretistae assistentes mense VII ferculis pomorum a frondosa arbore Gratiani decerptorum et salsamento diversarum summularum Johannis, Rufini et aliorum conditorum ventrem suum implerent.*